⁷ „Ex praedictis patet satis, quod non est verum nec est intentio philosophi ponere quantitatem esse aliam rem absolutam et per se unam et totaliter distinctam ab aliis rebus. Sed intentio philosophi fuit, assignare differentiam nominum et praedicabilium intentionum quae non praedicantur nisi de aliquo habente partes distinctas diversas vel de rebus diversis et distinctis coniunctim sumptis et tunc potest fieri divisio talis, quia praedicabile aut praedicatur de aliquo per se uno composito ex partibus per se unum facientibus. Aut praedicatur de aliquibus simul sumptis et de nullo separatim. Si primo modo sic accipitur divisio philosophi quando dicit, quod aliqua habent positionem et aliqua non habent positionem vocat: quando est dare certum ordinem unius ad aliud et ubi est unum, aliud non est ibi sed alibi et tunc de ipso necessario tale praedicabile praedicatur scilicet hoc praedicabile: corpus, nam de nullo potest vere dici, quod est corpus, nisi habeat partes, quarum una distat ab alia, ita quod si possibile esset aliqua res quaecumque imaginabilis habens diversas partes facientes per se unum, si non distarent loco et situ, illud non esset corpus et ideo habet positionem; hoc est, illud de quo praedicatur hoc praedicabile: corpus, dum de eo vere praedicatur, habet partes, quarum una habet alium situm quam alia, quamvis esset possibile, quod partes habentes distinctam positionem non haberet. Verbi gratia si esset possibile, quod omnes partes istius rei essent in eodem situ et non distarent. (Ex his patere potest, quod infra dicit quod ly quantitas praedicatur contingenter et non necessario, ut patebit in quoddam notabili quarto parum ante capitulum undecimum)“ (Pal. lat. 998 f. 9 vb; () fehlt im Ms.).

⁸ „Quarto sciendum est, quod quamvis quantitas non sit alia res a substantia et qualitate, tamen contingenter praedicatur de substantia, ita quod quantum est ex forma praedicationis et ex forma quid nominis ipsius substantiae non repugnat substantiae esse et tamen quod non esset quanta“ (cap. 10; Pal. lat. 998 f. 10 va).

sehen aber leicht ein, daß das letzte gesagt ist, um mit der Lehre von der Eucharistie nicht in Konflikt zu kommen.

Als zweiten Beweis für seine These führt Ockham die Lehre des Aristoteles an, daß nur die Substanz Träger von gegensätzlichen Akzidentien sein kann. Wäre die Quantität aber etwas Drittes zwischen Substanz und Qualität, dann wäre sie unmittelbares Subjekt der Qualität und die Substanz nur mittelbares, die Quantität also als Akzidentien Träger gegensätzlicher Akzidentien⁹.

Dieselbe Auffassung vertritt Ockham in seiner „Expositio super lib. Physicorum“, wo er ausdrücklich auf die „Expositio aurea“ verweist und erneut die Quantität als bloße Aussageweise hinstellt¹⁰.

Bevor wir uns mit den Schriften befassen, in denen Ockham aus Anlaß der Lehre von der Eucharistie das Verhältnis von Quantitas und Substanz behandelt, werfen wir zunächst noch einen Blick auf die späteren philosophischen Schriften. In den „Summulae in libros Physicorum“ wird zweimal darüber gesprochen, nämlich im Buch I cap. 19, wo Ockham die Frage stellt, wie der Stoff sich zur Ausdehnung verhält, und in Buch III cap. 12 im Zusammenhang mit der Beziehung von Bewegung und Quantität¹¹.

⁹ „Sciendum est: ex ista littera patet falsitas multarum opinionum modernarum. Nam ex ista littera patet manifeste, quod fuit opinio Aristotelis quantitatem non esse aliam rem a substantia et qualitate et quasi esset primo recepta quantitas in substantia et immediate in ea reciperentur aliae qualitates (extensae sive) corporales; sicut multi imaginantur quod color est immediate in quantitate et mediante quantitate est in substantia. Hoc patet, nam si hoc esset verum, quantitas vere esset susceptibilis contrariorum secundum sui mutationem, nam eadem quantitas numero esset primo alba et postea nigra et per consequens proprietates ita competeret alii a substantia sicut substantiae. Ideo dicendum est, quod quantitas non est alia res absoluta differens realiter a substantia et qualitate“ (cap. 9; Pal. lat. 998 f. 9rab).

¹⁰ „Propter dicta posset aliquis credere, quod sit de intentione philosophi et commentatoris ponere nullam substantiam esse quantitatem sed esse aliam rem. Sed istis non obstantibus respondendum, quod non est de mente philosophi ponere quantitatem esse aliam rem a substantia et qualitate, sicut super logica est ostensum. Ad cuius intellectum est sciendum, quod non obstante, quod omnis quantitas sit regulariter substantia vel qualitas, tamen aliud praedicamentum est quantitas quam substantia“ (Vat. lat. 3062 f. 9rb). — Mir stand für die Expositio super 1. Phy. nur das Ms. Vat. lat. 3062, das nur die ersten drei Bücher enthält, zur Verfügung. Ernest A. Moody bemüht sich, gerade im Zusammenhang mit unserer Frage an Hand von Text 71 des 4. Buches nachzuweisen, daß nicht Thomas, sondern Ägidius Romanus der unmittelbare Gegner Ockhams ist und er in erster Linie gemeint ist, wenn Ockham von den „moderni“ spricht, die communiter die Quantitas als ein Mittelding zwischen Substanz und Qualität fassen. E. A. MOODY, Ockham and Aegidius of Rom, in Franc. Stud. 9 (1949) S. 417—442, bes. S. 439f. In „Einige Probleme der Ockhamforschung“ zeigt A. MAIER an De Sacr. alt. I, daß Ockham in dieser Frage Richard v. Mediavilla als seinen Gegner ansieht (S. 17—21).